VARIE LECTIONES.

Arnoldus 2. * *Codex Gengenbacensis hæc præterea diebus suis addit* : 5. Kal. Febr. Ruothardus dum obiit qui fundavit Gengenbach. 2 Kal. Mart. Romani abbatis. 4. Kal. Aprilis Eustasii abbatis. 2. Kal. Aprilis Wilonis abbatis. Idus Jul. Reginwindis virginis et martiris. et sæculo XII. addita : 6. Kal. Sept. Rufi martiris. Kal. Sept. Fgidii abbatis. 7. Kal. Nov. Amandi episcopi et confessoris 2 Kal. Nov. (quidam martiris.

NOTE.

- (1252) A. 1054.
 (1253) Minime quem Uss affert Hugo de Eginheim qui a. 1039 obiit, alia quoque die mortuus, sed anterior anno 1075, atramento testante.
 (1254) A. 936.
 (1255) A. 1036.
 (1256) A. 1056.
 (1257) A. 1080.
 (1258) A. 1089.
 (1259) A. 1096 Sigfridus in chron.
 (1260) A. 994.
 (1261) A. 1078 Bertaldus in chronico scribitur.
 (1262) A. 1076.
 (1263) A. 1079.
 (1264) A. 1077.
 (1265) A. 899.
 (1266) A. 1077.
 (1267) A. 1091.

De lunaribus regularibus.

Ægyptii et Romani, a quibus calculandi peritiam sumpsimus, quem primum decennovenalis cycli annum habere instituerunt, ejusdem anni kalendarias lunæ ætates pro regularibus per totum eundem cyclum tenere decreverunt; et a quacumque Kalendarum annum eundem inic. ati sunt, prius saltum lunæ absumperunt. Verbi gratia: Romani a Januario, Ægyptii vero a Septembri, scilicet quatuor mensium altius inchoantes, alteri, id est Romani, in tricesima Novembris, alteri, id est Ægyptii, in tricesima Julii saltum eundem perfecerunt; et ita utrique primi sui anni kalendares lunæ ætates pro regularibus instituentes, ut præscriptum est, ordinauerunt.

De regularibus patrum.

Sed jam notum est, Herimanno compolistarum subtilissimo dilucidante, primum decennovenalis cycli annum a paschali novilunio in 2. Non. Aprilis patres antiquos, Ægyptiis etiam quinque mensium altius inchoasse, scilicet eo anno, quo in Kalendis Januar. vicesimam septimam lunam pronunciant, in quo et saltum lunæ in 5. Kal. Augusti absumunt, quem etiam usus vulgaris decimum nonum computat. Quamvis igitur eodem anno secundum antiquos patres primo, cuique Kalendarum suarum lunaris ætas secundum æpactas semper sufficiat, vel etiam Maio superhabundet, scilicet Aprili vicesimo octavo, Maio vicesimo nono, Junio tricesimo, Julio primo, Augusto tercio, Septembri quinto, et reliquis ad Aprilis usque Kalendas, quicunque tamen eandem kalendarias lunæ ætates pro regularibus tenere decernit, singulis ætatibus Kalendarum quatuor mensium primorum, quia in his saltus lunæ, qui se subsequentes semper majores efficit ætates. nondum transactus est, monadem unum augendo addat; sicque præfatas ejusdem anni kalendares lunæ ætates pro regularibus, maxime ut per embolismorum ordinem eluceat principalibus, in primo regularum præscriptarum ordine ab Aprilis exordicis disponat. Hæc de regularibus patrum.

Primum vero embolismum mensem tercio abhinc anno 4. Non. Decembres, secundum sexto anno 4. Non. Septembres, terciaum octavo anno 2. Non. Martias, quartum undecimo anno 2. Non. Decembres vel 3. Non. Januarias, quintum decimo quarto anno 4. Non. Novembres, sextum decimo septimo anno 4. Non. Augustas, septimum undevicesimo anno finientem 3. Non. Martias interponunt.

De controversia embolismorum.

Hinc etiam ut putamus exercitato ac diligenti satis patet calculatori, patres antiquiores, annos lunares a paschalibus noviluniis verius inchoasse, et ordinasse, quod secundum Ægyptios et Romanos embolismi priori semper anno quam debuerant occurrunt, id est cum interseri debeant tercio sexto et undecimo anno, et similiter ceteris, apparent contra regulam in secundo quinto et decimo et ceteris in

A hunc modum. Quod autem duo embolismi scilicet ogdoadis et endecadis tam secundum Ægyptios et Romanos quam etiam secundum patres antiquos stabilem sui tenoris ordinem retinent, id ob hoc evenit, quod in fine annorum patrum antiquorum innectuntur. Finis enim anni cujuslibet secundum antiquos pene principium est secundum Romanos, quia qui a paschalibus noviluniis lunarem annum inchoant, et ad eadem reducant, Januarium Februarium et Martium ultimos annorum eorundem esse deprehendunt. Sunt quidam qui inquisiti præfatis embolismorum controversiis hac ratione medentur, quod postquam a Septembre epactas sequentis anni a Januario secundum vulgarem usum inchoandi incoeperint, quamvis in martirologiis aliquibus anno B præcedenti annotentur, non incongrue ad subsequentem pertinere videantur. Sed huic defensionem libens consentirem, si embolismis cunctis hanc procedere perspexissem. Sit, si aliquo modo fieri possit. Set sextum embolismum 4. Non. Aug. interpositum cui rogo annorum ascribere volunt? An cui attitutus est? scilicet sexto decimo an septimo decimo? Si sexto decimo, sciant cum nunquam regulari ordine embolismum recipere. Si septimo decimo, meminerint, se epactas anni ipsius nondum inchoasse. Set hanc quæstionem cum nullo modo prævaleant enodare, fateantur necesse est rationis suæ medelam non proficere, sed errasse, et hujus rei veritatem hactenus ignorasse, eosque posthac necesse est in hujusmodi computationibus patres antiquos sequi potius quam Romanos. Hujus igitur quæstionis perplexio facile solvitur, si diligentius assententiæ nostræ superiora animus reducat. Nam sic undevicesimus Romanorum annus dinoscitur esse primus, sic primus esse secundus, et secundus tercius; eodemque regulari tramite deducto, sextus decimus ratione necessaria deprehenditur esse decimus septimus.

De utilitate lunarium regularium.

Si forte et hoc requiritur, quid præfati lunares omnes per se valeant regulares, sciendum est, hoc specialiter intinmare, quia luna sit in Kalendis eo anno quo nullæ sunt epactæ, exceptis quatuor primis patrum antiquorum regularibus, qui ob prædictam saltus nondum transacti rationem eodem semper anno minorantur; ceteris vero annis ad regulares eodem adjiciantur æpactæ anni præsentis, et quotus infra triginta remanserit, vel ultra triginta numerus exereverit, rejecto tricenario tota lunatio in Kalendis erit.

De saltu lunæ.

Saltus lunæ crescit annis singulis hora et puncto et undevicesima parte unius puncti. Non ergo unis eisdemque vel articulis temporum vel celi climatibus lunæ celebratur accensio, set semper aliquanto citius quam præcedente mense provenerat, ut sit unde unus transiliatur dies.

Anni ab origine mundi mutantur in 13. Kal.

Aprilis, anni dominicæ incarnationis in 8. Kal. Januar. Initium decennovenalis cycli in 2. Non. Apr. inchoat eo anno quo in Kal. Jan. vigesima septima luna pronuntiatur. Cycli decennovenalis annus semper in paschali novilunio et communis et embolismæi anni, civilis sive vulgaris et lunaris annus in Kal. Jan., cycli solaris annus in Kal. Mart. innovatur.

Annus bissextilis in 5. Kal. Mart. Concurrentes in Kal. Mart. Epactæ secundum Romanos in Kal. Jan., secundum Ægyptios in Kal. Sept., secundum antiquos patres in Kal. April., quod et veritas est. Indictio 8. Kal. Oct. Ciclus solaris a primo concurrente naturali numero sic ordinato, primus secundus tertius quintus cum bissexto.

Menses Romanorum.		Hebreorum.		Ægyptiorum.		Græcorum.		Anglorum.		Armeniorum.	
1	Januarius	10	Tebth	5	Tubi	2	Eydios	1	Giuli	11	Margats
2	Februarius	11	Sabat	6	Mechir	3	Peritios	2	Solmonat	12	Hiori
3	Marcus	12	Adar	7	Famenot	4	Distrios	3	Hredmonat	1	Nanasardi
4	Aprilis	1	Nisan	8	Formuthi	5	Xanthios	4	Eustermonat	2	Hori
5	Maius	2	Iar	9	Pacho	6	Artemiseos	5	Drimilci	3	Sahmi
6	Junius	3	Sinan	10	Pauni	7	Deseos	6	Lida	4	Tre
7	Julius	4	Thamul	11	Ep si	8	Penemcos	7	Lida	5	Kauuots
8	Augustus	5	Aab	12	Mesor	9	Loos	8	Veothmonat	6	Arants
9	September	6	Flul	1	Thoth	10	Gorpeios	9	Halegmonat	7	Mehgi
10	October	7	Theseri	2	Faosi	11	Yperberetheos	10	Vimiffrillith	8	Arieg
11	November	8	Marsuan	3	Athir	12	Dios	11	Bluotmanat	9	Abgi
12	December	9	Caslev	4	Cheæ	1	Apileos	12	Giuli	10	Mareri *

Nota * hic Romanos pontifices juxta pontificalem B librum esse digestos, in quo Linus et Cletus non tam successores quam coadjutores sancti Petri fuisse leguntur. Nam et Linus ante obitum sancti Petri discessisse, et Cletus non solum sancti Petri set et Clementis tempore legitur fuisse. Nichil enim sanctus Petrus apostolicæ potestatis Lino vel Cleto concessit, set successori suo Clementi, sicut decreta pontificum testantur, quibus sicut et prædicto pontificali magis credendum videtur quam Eusebio.

CATALOGUS SANCTORUM ROMANORUM PONTIFICUM.

1. Beatus Petrus apostolus sedit annis 25, mensibus ferme tribus, usque ad decimum quartum Neronis annum.
2. Linus martir, ab ipso ordinatus episcopus, C annis 11, mensibus ferme 4, usque ad duodecimum Neronis annum, vel juxta chronica Eusebii ad secundum Titl annum.
3. Cletus martir, a sancto Petro ordinatus episcopus, annis 12, mensibus ferme duobus, usque ad primum Domitiani annum, vel juxta Eusebii chronica usque ad duodecimum Domitiani annum.
4. Clemens martir, a beato Petro ut aiunt ordinatus, annis 9, mensibus ferme tribus, usque ad octavum Vespasiani annum. Juxta chronica Eusebii usque ad quartum Trajani annum.
5. Anacletus martir 9 annis, mensibus duobus, usque ad decimum Domitiani annum; qui in chronicis Eusebii non habetur. B
6. Euarestus martir annis 9, mensibus 10, usque ad septimum Trajani annum. Juxta chronica Eusebii ad undecimum Domitiani annum.
7. Alexander martir annis 10, mensibus 7, usque ad decimum quintum Trajani annum. Juxta Eusebium ad tertium Adriani annum.
8. Sixtus martir annis 10, mensibus duobus, usque ad sextum Adriani annum. Juxta chronica Eusebii ad duodecimum Adriani annum.
9. Telesphorus martir annis 11, mensibus ferme quatuor, tempore Antonini et Marci. Juxta Eusebium usque ad primum Antonini annum.
10. Yginus annis 4, mensibus 3, juxta chronica Eusebii usque ad quintum Antonini annum.
11. Pius annis 19, mensibus 4. Juxta chronica Eusebii annis 15, usque ad vigesimum Antonini annum.
12. Anacetus annis 11, mensibus 4. Juxta chronica Eusebii usque ad octavum Veri annum.
13. Soter annis 9, mensibus ferme 7, usque ad decimum Veri annum. Juxta chronica Eusebii annis 8, usque ad decimum sextum Veri annum.
14. Eleutherus annis 15, mensibus tribus, usque ad sextum Commodi annum. Juxta chronica Eusebii ad decimum tertium Commodi annum.
15. Victor martir annis 10, mensibus duobus, usque ad quartum Severi annum. Juxta chronica Eusebii ad nonum Severi annum.
16. Zepherinus annis 18, mensibus 7, usque ad sextum Antonini Caracallæ annum. Juxta chronica Eusebii ad secundum Aurelii annum.

VARIE LECTIONES.

* sequitur tabula Numeros annorum, Epactas, Terminum paschalem et Concurrentes cum Dominicalibus litteris exhibens, quem hic omitti placuit; in ora pagine manu sæculi xiv adscriptum est: Anno ab incarnatione Domini DXXXII. anno Justiniani imperatoris VI. incepit Dyonisius abbas Romanus cyclum magnum pascalem, qui totidem in se continet annos. anno ab inicio mundi secundum Eusebium V. DCC. XXXI. v. r. partim abscisa.

17. Kalistus martir annis 5, mensibus 2. Juxta A chronica Eusebii usque ad tertium Alexandri annum.
18. Urbanus martir annis 8, mensibus 10. Juxta chronica Eusebii usque ad undecimum Alexandri annum.
19. Póntianus martir annis 6, mensibus 5. Juxta chronica Eusebii usque ad tertium Maximini annum.
20. Antherus martir mense uno; qui in tertio Maximini anno passus est.
21. Fabianus martir annis seruae 15; qui sub Decio passus est.
22. Cornelius martir annis duobus, mensibus duobus; qui sub Valeriano, vel ut alii sub Decio, passus est.
23. Lucius martir annis 3, mensibus 3, usque ad primum Valeriani annum. Juxta chronica Eusebii tantum 8 mensibus.
24. Stephanus martir annis 6, mensibus 5. Juxta chronica Eusebii annis tribus.
25. Sixtus 2^{us} martir anno uno, mensibus ferme 11, post hunc praefuerunt presbiteri. In chronicis Eusebii annis 11, usque ad 14^{um} Gallieni annum.
26. Dionisius annis 6, mensibus duobus, usque ad 15^{um} Gallieni annum. In chronicis Eusebii annis 9, usque ad primum Probi annum.
27. Felix martir annis 4, mensibus ferme 4, usque ad tertium Aureliani annum. In chronicis Eusebii annis 5, usque ad quintum Probi annum. C
28. Eutichianus martir anno uno, mense uno, anno Aureliani quarto. In chronicis Eusebii mensibus 8 tantum, id est quinto Probi anno.
29. Gaius martir annis 11, mensibus 4, usque ad secundum Dioclitiani annum. In chronicis Eusebii 15 annis, usque 13^{um} Dioclitiani annum.
30. Marcellinus martir annis 9, mensibus 4, usque ad 17^{um} Dioclitiani annum. In chronicis Eusebii usque 20^{um} Dioclitiani annum; post quem juxta Romanum pontificale cessavit episcopatus annis 7, mensibus 6, diebus 23.
31. Marcellus martir annis 5, mensibus ferme 8; qui in chronicis Eusebii non habetur.
32. Eusebius annis 6, mense uno. In chronicis Eusebii mensibus 8, anno 20^{mo} Dioclitiani. D
33. Melciades annis 4, usque ad quartum Constantini annum.
34. Silvester annis 23, mensibus 10. In chronicis Eusebii annis 22, usque ad 25^{um} Constantini annum.
35. Marcus annis duobus, mensibus 9. In chronicis Ieronimi mensibus 8, 25^o anno Constantini.
36. Julius annis 15, mensibus duobus. In chronicis Ieronimi annis 16, mensibus 9, usque ad 12^{um} Constantii annum.
37. Liberius annis 6, mensibus 4. In chronicis Ieronimi 17 annis, usque ad secundum Valentiani annum.
38. Felix 2^{us} martir anno uno, mensibus tribus, inter exulatum Liberii, anno Constantii 26^o.
39. Damasus annis 18, mensibus tribus. In chronicis Prosperi annis 19, usque ad quintum Gratiani annum.
40. Siricius annis 13; qui in chronicis Prosperi Ursinus nomine sedit annis 14, usque ad tertium Archadii annum.
41. Anastasius annis tribus. In chronicis Prosperi annis 4, usque ad 7^{um} Archadii annum.
42. Innocentius annis 15, mensibus ferme 4. In chronicis Prosperi annis 14, usque ad 8^{um} Honorii annum.
43. Zozimus annis tribus, mensibus ferme 5, usque ad 11^{um} Honorii annum.
- B 44. Bonifacius annis tribus, mensibus 8, usque ad 15^{um} Honorii annum.
45. Celestinus annis 8, mensibus 10, usque ad nonum Theodosii annum.
46. Sixtus 3^{us} annis 8, usque ad annum Domini 440.
47. Leo doctor annis 21, mensibus duobus ferme usque ad annum Domini 462.
48. Hilarius annis 6, mensibus tribus, usque ad annum Domini 467.
49. Simplicius annis 15, mense uno, usque ad annum Domini 482.
50. Felix 3^{us} annis ferme 9, usque ad annum Domini 491.
51. Gelasius annis 4, mensibus 8, usque ad annum Domini 496.
52. Anastasius annis ferme duobus, usque ad annum Domini 498.
53. Simmachus annis 15, mensibus ferme 8, usque ad annum Domini 514.
54. Hormista annis 9, usque ad consulatum Simmachii et Boetii, id est ad annum Domini 523.
55. Johannes martir annis duobus, mensibus 9, usque ad annum Domini 526.
56. Felix 4^{us} annis 4, mensibus duobus, usque ad annum Domini 530.
57. Bonifacius 2^{us} annis duobus, mense ferme uno, usque ad annum Domini 532.
58. Johannes 2^{us}, qui et Mercurius, annis duobus, mensibus 4, usque ad annum Domini 534.
59. Agapitus anno ferme uno; qui Constantinopoli defunctus, Romam relatus est anno Domini 535^o.
60. Silverius martir anno uno, mensibus 5; qui in exilio obiit 12. Kal. Jul. indictione 15^a, anno Domini 537^o.
61. Vigilius annis 17, mensibus ferme 7; qui Constantinopoli diu exulatus, et demum relaxatus obiit 554^o anno.
62. Pelagius annis 11, mensibus 10, usque ad annum Domini 565.
63. Johannes 3^{us} annis ferme 13, usque ad annum Domini 578. Cessatum est 10 mensibus.
64. Benedictus annis 4, mensibus ferme 2, usque

- ad annum Domini 582. Cessatum est mensibus 3.
65. Pelagius 2^{us} annis 10, mensibus 2, obiit indictione 9^a, anno Domini 592. Cessatum est mensibus 4 fere.
66. Gregorius doctor annis 13, mensibus 6, obiit indictione 8^a, anno Domini 605. Cessatum est mensibus 5.
67. Sabinianus anno 1, mensibus 5, usque ad annum Domini 607. Cessatum est anno fere 1.
68. Bonifacius 3^{us} mensibus ferme 9, usque ad annum Domini 609. Cessatum est mensibus 10.
69. Bonifacius 4^{us} annis 6, mensibus 8, usque ad annum Domini 617. Cessatum est mensibus 7 ferme.
70. Deusdedit annis 3, mense 1 ferme, usque ad annum Domini 620. Cessatum est mense uno et semis.
71. Bonifacius 5^{us} annis 5, usque ad annum Domini 625
72. Honorius annis ferme 13, usque ad annum Domini 638. Cessatum est anno 1, mensibus 7.
73. Severinus mensibus 2, anno Domini 640. Cessatum est mensibus 5.
74. Johannes 4^{us} anno 1, mensibus ferme 10, usque ad annum Domini 642. Cessatum est mense uno et semis.
75. Theodorus annis 6, mensibus ferme 6, usque ad annum Domini 649. Cessatum est mensibus 2.
76. Martinus martir annis 6, mensibus 2 ferme, usque ad annum Domini 655; qui in exilio obiit.
77. Eugenius annis 2, mensibus 10 ferme, usque ad annum Domini 658. Cessatum est mensibus 2.
78. Vitalianus annis 14, mensibus 6, obiit indictione 15^a, anno Domini 672. Cessatum est mensibus 2.
79. Adeodatus annis 4, mensibus 2, usque ad annum Domini 676. Cessatum est mensibus 4 et dimidio.
80. Danus anno 1, mensibus 5, usque ad annum Domini 678. Cessatum est mensibus 2.
81. Agatho annis 2, mensibus 6, usque ad annum Domini 681; sub quo sexta universalis synodus, indictione 9^a, Cessatum est anno 1, mensibus 7.
82. Leo 2^{us} mensibus ferme 11, anno Domini 683; sub quo indictione 11^a 16. Kal. Apr. luna eclipsa passa est. Cessatum est anno uno ferme.
83. Benedictus 2^{us} mensibus 10, post pascha obiit, anno Domini 685. Cessatum est mensibus 2 semis.
84. Johannes 5^{us} anno 1, anno Domini 686. Cessatum est mensibus 3 ferme.
85. Conon mensibus 11, anno Domini 687. Cessatum est mensibus 3 ferme.
86. Sergius annis 13, mensibus 9 ferme, obiit indictione 14^a, Tiberio imperatore, anno Domini 701. Cessatum est mensibus 2 ferme.
87. Johannes 6^{us} annis 3, mensibus 2, usque ad annum Domini 705. Cessatum est mense uno semis.
88. Johannes 7^{us} annis 2, mensibus 8 ferme, usque ad annum Domini 788. Cessatum est mensibus 3.
89. Sisinnius 20 diebus, qui podagra subito moritur, anno Domini 708. Cessatum est mensibus 2.
90. Constantinus annis 7, usque ad annum Domini 715; qui in Greciam ad imperatorem venit indictione 9^a, et reversus est in decima.
91. Gregorius 2^{us} annis 13, mensibus 9 ferme, obiit indictione 14^a.
92. Gregorius 3^{us} annis 10, mensibus 9 ferme, obiit indictione 10^a, anno Domini 742.
93. Zacharias annis 10, mensibus 3, obiit indictione 5^a, anno Domini 752.
94. Stephanus 2^{us} annis 5, mense 1 ferme, usque ad annum Domini 757.
95. Paulus annis 10, mense 1, usque ad annum Domini 767
96. Stephanus 5^{us} annis 4, mensibus 6 ferme usque ad annum Domini 772.
97. Adrianus annis 24, mensibus 10, usque ad annum Domini 796.
98. Leo 3^{us} annis 20, mensibus 10, usque ad annum Domini 816
99. Stephanus 4^{us} mensibus 7, obiit anno Domini 817.
100. Paschalis annis 7, mense 1 ferme, usque ad annum Domini 824.
101. Eugenius 2^{us} annis 4, mensibus 8 ferme, usque ad annum Domini 828.
102. Valentinus 40 diebus, anno Domini 828.
103. Gregorius 4^{us} annis 16, usque ad annum Domini 844.
104. Sergius 2^{us} annis 5, usque ad annum Domini 847.
105. Leo 4^{us} annis 9, mensibus 3, usque ad annum Domini 856.
106. Benedictus 3^{us} annis 2, mensibus 6, usque ad annum Domini 859.
107. Nicolaus annis 9, mensibus 9, usque ad annum Domini 868.
108. Adrianus 2^{us} annis 5, usque ad annum Domini 875.
109. Johannes 8^{us} annis 10, usque ad annum Domini 885.
110. Marinus anno 1, mensibus 6, usque ad annum Domini 885.
111. Adrianus 3^{us} anno 1, mensibus 4, usque ad annum Domini 886.

112. Stephanus 5^{us} annis paucis plus 6, usque ad annum Domini 892.
113. Formosus, Portuensis prius episcopus, annis 4, mensibus 7, usque ad annum Domini 896.
114. Bonifacius 6^{us} diebus 15; qui podagra mortuus est eodem anno.
115. Stephanus 6^{us}, prius Campaniæ episcopus, anno 1, mense 1; qui digne propter effossum Formosum eiectus periiit.
116. Romanus mensibus 5 ferme, anno Domini 898.
117. Theodorus 2^{us} diebus 20, anno quo supra.
118. Johannes 9^{us} annis 2, usque ad annum Domini 900.
119. Benedictus 4^{us} annis 3, mensibus 5, usque ad annum Domini 904.
120. Leo 5^{us} mensibus 2 ferme, anno Domini quo supra.
121. Christophorus mensibus 4; qui deiectus est anno Domini quo supra.
122. Sergius 5^{us} annis 7, mensibus 3, usque ad annum Domini 912.
123. Anastasius 2^{us} annis 2, mensibus 2, usque ad annum Domini 914.
124. Lando mensibus 5, anno Domini 915.
125. Leo 6^{us} mensibus 2 ferme, anno Domini quo supra.
126. Johannes 10^{us} annis 14, mensibus 2, usque ad annum Domini 929.
127. Stephanus 7^{us} annis 2, mense 1, usque ad annum Domini 931.
128. Johannes 11^{us} annis 4, usque ad annum Domini 935.
129. Leo 7^{us} annis 3, mensibus 6, usque ad annum Domini 938.
130. Stephanus 8^{us} annis 3, mensibus 4 ferme, usque ad annum Domini 942.
131. Marinus 2^{us} annis 3, mensibus 6, usque ad annum Domini 945.
132. Agapitus 2^{us} annis 10 ferme, usque ad annum Domini 953.
133. Johannes 12^{us} qui et Octavianus, annis 8, mensibus 4; qui Ottonem imperatorem fugit anno Domini 963, et post unum annum periiit.
134. Leo 8^{us} anno 1, mensibus 3; quo depulso Benedictus a Romanis ordinatur.
135. Benedictus 5^{us} mensibus 2; quo eiecto, Leo ab imperatore restitutus sedit annis plus minus duobus.
136. Johannes 13^{us}, prius Narniensis episcopus, annis 7 ferme, qui expulsus, et iterum restitutus et vindicatus, sedit usque ad annum Domini 972.
137. Benedictus 6^{us} anno 1, mensibus 10; qui a Crescentio relegatus et strangulatus est, eo-que vivente Bonifacius ordinatus, statimque pulsus est, anno Domini 974.
138. Benedictus 7^{us}, Sutriæ prius episcopus, annis 9, usque ad annum Domini 985.
139. Johannes 14^{us}, qui et Petrus Papiæ prius episcopus, mensibus 8, anno Domini 984.
140. Bonifacius 7^{us}, anno 1 ferme, qui prius male ordinatus et expulsus fuerat, et iterum male reversus, pessime postremo periiit.
141. Johannes 15^{us} annis 10, mensibus 7, usque ad annum Domini 996.
142. Gregorius 5^{us}, qui et Bruno, annis 3, mensibus 9, usque ad annum Domini 999.
143. Silvester 2^{us}, qui et Gerbertus primo Remorum post Ravennatum archiepiscopus, papa promotus sedit annis 5, usque ad annum Domini 1004.
- B 144. Johannes 16^{us} anno uno.
145. Johannes 17^{us}, qui et Fasanus, annis 6, usque in annum Domini 1010.
146. Sergius 4^{us} annos 3, usque in annum Domini 1015.
147. Benedictus 8^{us} annos 11, mensem 1 ferme, usque ad annum Domini 1024.
148. Johannes 18^{us} annos 9, usque ad annum Domini 1033.
149. Benedictus 9^{us}, qui et Theophilactus, annos 12; qui propter scelera pulsus, iterumque reversus, et vicis deditus, a papatu sponte recessit anno Domini 1046.
150. Silvester 3^{us}, qui eiecto Benedicto ordinatus, statimque depulsus est anno Domini 1044.
- C 151. Gregorius, qui et Gratianus, quem Benedictus se ipsum deponens pro se ordinari fecit anno Domini 1046.
152. Clemens 2^{us}, qui et Suidegerus Rabinbergensis episcopus, Gratiano locum dante ordinatus, sedit menses 9, anno Domini 1047. Cessatum est menses 10 ferme.
153. Damasus 2^{us}, qui et Poppo Brixienis episcopus, nec 1 mensem sedit anno Domini 1048. Cessatum et menses 6.
154. Leo 9^{us}, qui et Bruno Leucorum episcopus, annos 5, usque ad annum Domini 1054.
155. Victor 2^{us}, qui et Gebhardus Aureatensis episcopus, annis ferme 3, usque ad annum Domini 1057.
156. Stephanus 9^{us}, qui et Fridericus, mensibus 9; qui apud Florentiam sepultus est.
157. Nicolaus 2^{us}, qui et Gerhardus Florentiæ episcopus, sedit annis 3 ferme, usque in annum Domini 1061.
158. Alexander 2^{us}, qui et Anselmus Lucensis episcopus, annis 12, usque in annum Domini 1075.
159. Gregorius 7^{us}, qui et Hillebrandus Romanæ ecclesiæ archidiaconus, anno quo supra ordinatus, sedit 10 annos 12 et mensem unum, usque in annum Domini 1085; cuius merita et

VARIE LECTIONES.

¹⁰ sedit — M. LXXXV, alio aramento.

- ante obitum ejus et postea multis miraculis A clarauerunt ¹¹. In cujus 7^o anno Guibertus Ravensas heresiarcha sedem apostolicam tyrannice invasit, eamque usque post obitum Gregorii papæ plures annos infestavit. Unde et duos annos cessavit episcopatus.
160. Victor 3^{us}, qui et Desiderius Romanæ ecclesiæ cardinalis et abbas Cassinensis, anno Domini 1087, ordinatus, menses 4 sedit ¹². Ces-

- satum est menses 5.
161. Urbanus 2^{us}, qui et Otto prius Ostiensis episcopus, anno Domini 1088, ordinatus ¹³, sedit annos 11, menses 5, usque in annum Domini 1099. Cessatum est 15 dies.
162. Paschalis 2^{us}, qui et ¹⁴ Reginherius presbiter cardinalis ex titulo Sancti Clementis, anno quo supra ordinatus ¹⁵.

HÆ " SUNT CRONICA BERNOLDI, QUÆ CONTRADIDIT MONASTERIO DOMNI SALVATORIS,

INCIPIUNT CRONICA VENERABILIS BEDÆ PRESBYTERI
JUXTA HEBRAICAM VERITATEM.

Prima (1268) est hujus mundi ætas ab Adam usque ad Noe, continens annos juxta Hebraicam veritatem 1656, juxta septuaginta interpretes 2240 ¹⁷ generationes juxta utramque editionem numero 10. Quæ univèrsali est deleta diluvio; sicut primam ejusque hominis oblivio demergere consuevit ætatem. Quotus enim quisque est, qui suam recordetur infantiam?

Secunda ætas a Noe usque ad Abraham, generationes juxta Hebraicam veritatem complexa 10, annos autem 292, porro juxta septuaginta interpretes annos 1072, generationes vero 11, Hæc quasi puericia fuit gentis populi Dei, et ideo in lingua inventa est, id est Hebraea. A puericia namque homo incipit loqui nosse post infantiam, quæ hinc appellata est, quod dari non potest.

Tercia ¹⁸ ab Abraham usque ad David, generationes juxta utramque auctoritatem 14, annos autem 842 ¹⁹ complectens. Hæc quædam velut adolescentia fuit populi Dei, qua ætate incipit homo posse gerere. Propterea Matheus evangelista generationum ex Abraham sumpsit exordium; qui etiam pater gentium constitutus est, quando mutatum nomen accepit.

Quarta a David usque ad transmigrationem Babilonis, habens annos juxta Hebraicam veritatem 460 ²⁰, juxta septuaginta translationem 12 amplius, D generationes juxta utrosque codices 17; quas tamen

B evangelista Matheus certi mysterii gratia 14 ponit. A qua velut juvenali ætate in populo Dei regum tempora cœperunt. Hæc namque ætas ²¹ in hominibus apta gubernando solet existere regno.

Quinta quasi senilis ætas, a transmigratione Babilonis usque in adventum domini Salvatoris et incarnationem, generationibus et ipsa 14, porro annis 570 ²² extenta, in qua ut gravi senectute fessa, malis crebrioribus plebs Hebraea quassatur.

Sexta quæ nunc agitur ætas, nulla generationum vel temporum serie certa, set ut ætas decrepita, ipsa totius seculi morte consumenda. Has erum-nosas plenasque laboribus mundi ætates, sancti quique felici morte vicerunt.

C Septima jam sabbati perennis ætate suscepti, octavam beatæ resurrectionis ætatem, in qua semper cum Domino regnent, expectant.

Decursus prædictarum ætatum.

Prima igitur ætate seculi nascentis, prima hujus die, fecit Deus lucem, quam appellavit diem. Secunda firmamentum cœli in medio libravit aquarum, ipsis aquis ac terrâ cum superiore cœlo et virtutibus, quæ in eo conditorem laudarent, ante horum sex dierum exordium creatis, etc.
ut apud Bedam de sex ætatibus mundi.

Josaphat, filius Asa, annis 25. Helias Thespites tres semis annos pluviam continuit propter peccata Achab et populi Israel. Et inter cætera magna Illeiseum, filium Saphat, qui fuit de Abelmaula, pro se unxit in prophetam, Ieronimus ²³ in libro Hebraicarum

VARIÆ LECTIONES.

¹¹ Quæ sequuntur, alio atramento scripta sunt. ¹² hinc alio atramento. ¹³ quæ sequuntur usque Reginherius, alio atramento in loco raso. ¹⁴ quæ sequuntur, alio atramento addita sunt. ¹⁵ tum manu aliena, non Bernoldi, hæc adjecta leguntur: sedit annos 49, menses 6, usque in annum dominice incarnationis 1119. 165. Gelasius 2^{us}, qui et Johannes Romanæ ecclesiæ archidiaconus, anno quo supra ordinatus, sedit unum ferme annum. 164. Calistus 2^{us}, qui et Wido Viennensis archiepiscopus, anno dominice incarnationis 1120. ordinatus est. ¹⁶ ita 1. ¹⁷ II.CCXLII. corr. II.CCXL. 1. ¹⁸ hic in margine legitur: Hi sunt auctores cronicorum: Eusebius, Ieronimus, Prosper, Dionisius, Jordanis, Beda, et nostri temporis Heremannus, et deinceps quilibet sui temporis descriptores. ¹⁹ DCCCCXLII. corr. DCCCXLII. 1. ²⁰ CCCCLXXXIII. corr. CCCCLX. 1. ²¹ vox addita supra lin. 1. ²² DLXXXVIII. corr. DLXX. 1. ²³ hæc in margine sed eadem manu 1. desunt 3.

NOTÆ.

(1268) Ex Beda De sex ætatibus mundi.

questionum asserit, Heliam esse Fineen, qui zelo Domini accensus Zambri cum Moabitide fornicantem transfixit. Proprie autem vocatur Finees, nam ab eventu Helias dicitur. Cum enim idem Finees ab Israelitico populo mitteretur ad tribum Ruben et Gath, quæ enormis magnitudinis altare construxerant, hoc ab eis responsum excusationis accepit: Fortissimus Deus Dominus ipse novit. Ex quorum responso ipse Phinees vocatus est Helias, quod interpretatur: Deus Dominus, etc.

Roma condita in monte Palatino, 11. Kal. Maii, a geminis Remo et Romulo, filiis Rheæ Silvæ, quæ erat filia Numitoris fratris regis Amulii, virgo vestalis, set constuprata in salibus ludis²⁴. Sabinæ raptæ, anno ab urbe condita tercio. Remus rutero²⁵ pastorali a Fabio, Romuli duce, occisus.

Ezechias, filius Achaz, annis 29. Hujus anno sexto Salmanasar rex Assyriorum, capta Samaria, transtulit Israel in Assyrios. Cujus regna a primo Jeroboam steterat annis 360, etc.

Qui autem reliqui fuerunt Judei, transfugerunt in Ægyptum. Qua post annos quinque percussa a Chaldeis, in Babiloniam sunt et ipsi transmigrati.

De quinta ætate mundi.

Quinta mundi ætas ab exterminio cœpit regni Judaici, quod juxta prophetiam Jeremiæ 70 annis permansit etc.

Consentit his Josephus, in decimo Antiquitatum libro scribens, templum et Jerusalem et omnem Judæam 70 annis permansisse desolatam. Qui rursus enumerando reges Babilonis — si tamen²⁶ ipse sic scripsit, et non codex fallit mendosus — centum facere²⁷ annos ab eversa Jerusalem usque ad eversionem regni Chaldeorum facit colligi etc.

Anno 18 imperij Tiberii Dominus sua passione mundum redemit, et prædicaturi per Judææ regiones apostoli, Jacobum fratrem Domini Jerosolimis ordinant episcopum. Ordinant et 7 diacones; et lapidato Stephano æclesia per regiones Judææ et Samariæ dispergitur²⁸. Agrippa cognomento Herodes, filius Aristoboli filii Herodis regis, accusator Herodis tetrarchæ Romam profectus, a Tiberio in vincula coicitur²⁹ ubi plurimos sibi ascivit ad amicitiam, et maxime Germanjci filium Gaium etc.

Domitianus frater Titi junior, annos 15, menses 5. Hic secundus post Neronem christianos persecuitur. Sub quo apostolus Johannes in Pathmos insulam relegatus est, et Flavia Domitilla, Flavii Cle-

mentis consulis ex sorore neptis, in insulam Pontianam ob fidei testimonium exiliatur.

De (1269) regnis principalibus.

Primum regnum Assiriorum a Nino, Beli filio, et Semiramide uxore ejus cepit, et permansit usque ad Thonoscon-coleron regem, qui Grece Sardanapallus vocatur, quem Abarces præfectus Medorum vicit, et regnum illud in Medos transtulit. In eo regnatum est a regibus 36 annis 1240, factis ab initio mundi ante hujus regni exortum secundum chronicam Eusebii annis 3142. Hujus regni caput Babilon civitas extitit. Hoc destructo, regnum Medorum incipit, quod a rege Abarce usque ad Astrigen, quem Cirus superavit, steterat annis 259 sub regibus 8, Chaldeis interim in Babilone non parvâ potestate regnantibus.

Exin regnum Persarum, quod Cyrus adjecto Medorum Chaldeorumque regno magnifice amplavit, ab ipso Cyro usque ad Darium regem, Arsami filium steterat annis 231 sub regibus 14. Hoc Alexander Magnus rex Macedonum occiso Dario destruxit, omnemque sibimet orientem subegit, et Alexandriam in Ægypto condidit.

Deinde regnum Grecorum seu Alexandrinorum, ab ipso Alexandro Magno usque ad Ptolomeum Dionisium et sororem ejus Cleopatram Justique Cæsaris monarchiam, permanens annis 281 sub regibus 11, quamvis eadem Cleopatra postea permittente Julio 20 annis regnaverit, usque ad Octaviani Augusti annum 15.

Post hoc excellentissimum regnum Romanorum, quod jam pridem sub regibus et consulibus acceverat, ab ipso Julio Cæsare et Octaviano Augusto consurgens, omni prope mundo imperavit et usque ad hæc tempora paulatim decrecendo perduravit.

Hæc sunt principalia regna per cursum temporum sibi invicem succedentia, reliquaque regna bellorum tempestatibus quætientia.

Inter hæc fuere alia plurima regna, minora quidem supradictis set tamen historicorum stllis celeberrima, de quibus eminentiora sunt hæc: Sycioniorum, Ægyptiorum, Argivorum, Hebreorum, Atheniensium, Micenarum, Lacedemoniorum, Corinthiorum, Macedonum, Lidorum, Siritæ, Asiæ, Latinorum qui postea Romani appellati sunt. Set de Latinis quomodo ad Romanorum excellentiam venerint, paucis dicamus.

Ante Trojanum famosissimum bellum Trojæque excidium in Italia regnaverunt: Janus, Saturnus, Picus, Faunus, Latinus annis 150. Deinde post ter-

VARIAE LECTIONES.

²⁴ ita 1. 2. distinguunt; constuprata. Consualibus ludis 3. ut Beda. ²⁵ ita 1. 2. i. q. rutro.—rastro 5. Beda. ²⁶ Si tamen parenthesis ipse sic 1. 2. ²⁷ fere 5. ²⁸ hoc potissimum loco sistimus, quæ in codice 1. folio 20. ad latus historiæ Ptolamæi Philadelphi alio tamen atramento scribuntur: Quinque sinodi traduntur ab apostolis habitæ, prima in electione Mathiæ, secunda de electione septem diaconorum, tercia ne circumcisio gentibus imponeretur, quarta ne Judei prohiberentur a lege, quinta cum apostoli ab invicem erant discessuri. ²⁹ conjicitur 3.

NOTE.

(1269) Anteriora omnia ex Beda descripta sunt; quæ sequuntur cf. cum Jordane De regnorum successione.

cium annum exterminii Trojæ, quod 877^o regni A dita 752^o, olimpiadis 195^æ anno tercio, dominus Assyriorum contigit anno, Æneas profugus inde in Italiam veniens, filiam Latini Laviniam accepit uxorem, regnoque succedens ipse et posteri ejus 15, qui omnes Silvii cognominati sunt, usque ad Amulium Silvium, Numitoris fratrem, in Alba civitate, quam Ascanius Æneæ filius condidit, regnaverunt annis 426. Interea regnante Amulio, Rhea Silvia quæ et Alia²¹ Numitoris filia, virgo vestalis, se a Marte compressam mentita, ex stupro Remum et Romulum geminos enixa est. Quos Lupa quædam, Faustuli regii pastoris uxor, nutrit. Qui adolescentes Romam condiderunt, occisoque Remo, Romulus Amulio Silvio succedens, ipse et sex successores ejus usque ad Tarquinium Superbum regnaverunt annis 243. Deinde Tarquinio expulso, regioque nomine abdicato, consules a Bruto esse ceperunt. Post hos tribuni plebis ac dictatores, et iterum consules, rem publicam obtinuerunt per annos 464 usque ad Julii Cæsaris dictatoris monarchiam, in quibus diversis bellis Romanum regnum excrevit. Deinde a Julio Cæsare et Octaviano Augusto amplificatum, totum pene orbem suis legibus subjecit, multoque tempore singulare imperium in orbe tenuit, donec succedentium ignavia principum, et undique²² insurgentium immanitate bellorum ad hunc quem hodie videmus perveniret defectum.

DE SEX MUNDI ÆTATIBUS.

(BEDA *De temporibus* c. 16.) Sex mundi ætatibus tempora distinguuntur. Prima ætas ab Adam usque ad Noe, continens generationes 10, annos vero 1656, quæ tota periiit diluvio, sicut infantiam mergere solet oblivio. Secunda a Noe usque ad Abraham, generationes similiter complexa 10, annos autem 296, quæ in lingua inventa est, id est in Hebræa. A puericia namque homo incipit nosse loqui post infantiam quæ fari non potest. Tercia ab Abraham usque ad David, generationes 14, annos vero 940 continens; et quia ab adolescentia incipit homo posse generare, Matheus generationum ex Abraham sumpsit exordium, qui et pater gentium constitutus est. Quarta a David usque ad transmigrationem Babilonis, generationes æque 14 juxta Matheum, annos autem 483 complexa, a qua regum tempora ceperunt. Juvenilis enim dignitas regno est habilis. Quinta deinde usque ad adventum Salvatoris in carnem, generationibus et ipsa 14, annis autem 589 extenta. In qua ut gravi senectute fessa malis crebrioribus plebs Hebræa quassatur. Sexta quæ nunc agitur, nulla generationum vel temporum serie certa, set ut ætas decrepita, ipsa totius seculi morte ferienda.

Anno 42 Octaviani Augusti Cæsaris, ex quo autem Ægyptus in provinciam redacta est et Cleopatra cum Antonio victa 28^o anno, ab Urbe vero con-

ditata 752^o, olimpiadis 195^æ anno tercio, dominus noster Jesus Christus in Bethleem Judæ nascitur, transactis ab iniçio mundi secundum Hebræam veritatem annis 3952, secundum septuaginta interpretes vero 5199.

44. (HIER.) Infantes pro Domino trucidantur ab Herode.

46. Asinius Pollio orator moritur.

47. Herodes rex Judæe cum magno cruciatu obit, pro quo Archelaus regnavit annis 9.

48. Fames magna facta est Romæ (A. D. 9).

50. Tyberius Cæsar Dalmatas Sarmatasque²³ subegit.

53. Jani portæ 12 annis jam ab Augusto clausæ aperiuntur.

54. Messala Corvinus orator moritur.

55. Eclipsis solis facta est.

56. Archelaus in Viennam Galliæ urbem ab Augusto relegatur, et Augustus moritur, anno ætatis suæ 76^o, et Judea tetrarchis committitur (A. D. 15).

TYBERIUS 2^{us}, privignus Augusti, regnavit annis 23.

1. Herodes tetrarcha Judeorum regnum tenuit annis 24.

2. Mathematici Urbe pelluntur.

3. Livius historiografus moritur. Ovidius poeta in exilio moritur.

4. Germanicus a Tyberio missus Germanos vicit.

5. (CASSIOD.) Tredecim urbes terræmotu corrue- runt. Germanicus cæsar moritur.

6. Fenestella historiographus et poeta moritur.

7. Tyberius multos reges ad se vocatos dolo nunquam remisit.

8. Pompeii theatrum incensum est.

9. Tyberius Drusum consortem regni fecit, qui eodem anno veneno periit.

12. Pilatus præses Judææ a Tyberio mittitur.

13. ²⁴ Dominus Jesus Christus a Johanne baptizatur, tricesimo anno ætatis suæ inchoante et prædicare cepit (A. D. 30).

17. Johannes baptista ab Herode tetrarcha decollatur.

18. Dominus Ierosolimis passus est et resurrexit. Eclipsis solis et maximi terræ motus facti sunt.

19. (HIER.) Jacobus frater Domini, Ierosolimorum episcopus ab apostolis ordinatus, sedit annis 30. Stephanus lapidatur. Paulus convertitur²⁵.

20. Pilatus imaginem cæsaris in templo statuetæ, seditionem excitavit (A. D. 55).

21. Pilatus Romam venit, et de miraculis Domini cesari nunciavit.

22. Tyberius ea quæ a Pilato audierat senatui nunciavit, set senatus contempsit.

23. Tyberius populum Romanum graviter afflixit, et ipse veneno periit.

VARIE LECTIONES.

²⁰ De utraque morte feriendâ infra hæc eodem col. desunt 3. ²¹ corrige Iliâ. ²² unde 1. ²³ salmatasque 1. ²⁴ hæc prius anno 14, Joh. — decollatur anno 16. adscripta fuerant 1. ²⁵ hæc in marg. alio atramento 1

GAIVS CALICVLA 3^{us}, annos 4^{us}, menses 6, dies A maguam partem Romæ concremavit (A. D. 65).

8, vir scelestissimus.

1. Herodes Agrippa rex Judæa a Gaio constitutus, regnavit annis 7.

2. Judei apud Alexandriam profligantur (A. D. 40); pro quibus Philo clarissimus scriptor apud Gaium interpellans, nichil profuit.

3. Pilatus semetipsum interfecit, magnis a Gaio calamitatibus oppressus.

4. Matheus evangelium hebraice scripsit. Gaius occiditur a protectoribus suis.

CLAVDIVS 4^{us}, annos 13, menses 8, dies 28.

2. Petrus apostolus Romam venit, ibique per 25 annos predicans, episcopatum tenuit.

3. Herodes Agrippa ab angelo percussus expiravit; pro quo filius ejus Agrippa regnavit annis 26. Marcus in Ægipto prædicavit (A. D. 45).

4. Fames magna facta est. Claudius Britanniam subegit.

5. Nova insula 50 stadiorum in mari aparuit.

6. Cives Romani a Claudio numerati inventi sunt sexagies novies centum et quadraginta quatuor milia³⁷.

7. Judeorum in seditione 50,000 necantur in diebus azimorum (A. D. 49).

9. Claudius Judeos Urbe expulit.

10. Magna fames Romæ facta est.

11. Claudius Felicem procuratorem Judæa fecit.

12. His temporibus Symon magus, symoniacæ hereseos auctor extitit. (A. D. 55).

13. Ægyptius quidam pseudopropheta Judeorum plures seducens, a Felice opprimitur.

14. Claudius veneno mortuus est, anno ætatis 64^o.

NERO 5^{us}, annos 13, menses 7, dies 28. Iste flagitiosus in cunctis, primam in christianos persecutionem exercuit.

1. Seditio in Cæsarea orta, plures Judæorum perdidit.

2. Paulus apostolus Romam a Festo præside mittitur.

3^{us}. Ilucusque liber Actuum apostolorum, continens a passione Domini annos 27.

4. Statius poeta clarus habetur (A. D. 60).

5. Nero Agrippinam matrem suam et sororem patris interfecit.

6. Nero infinita luxuria et lascivia ignaviaque habebatur.

7. (Hier.) Jacobus frater Domini a Judeis lapidatur.

8. Marcus evangelista apud Alexandriam passus est.

9. Neronianæ thermæ a Nerone edificantur.

10. Nero ut similitudinem Trojæ ardentis videret,

11. Nero Senecam magistrum suum interfecit³⁸ *Ieronimus in libro de viris illustribus: Lucius Annius Seneca Cordubensis, Fotini stoici discipulus, patruus Lucani poetæ, multas epistolas scripsit ad Paulum apostolum et Paulus ad illum; qui se talem inter suos fore optavit, qualis Paulus habebatur inter christianos.*

12. Vespasianus dux exercitus adversus Judæos rebellantes a Nerone mittitur.

13. Petrus et Paulus a Nerone propter Symonem magum trucidantur 3. Kal. Jul.⁴⁰ et pestilentia Romæ facta est, Neroque seipsum interfecit (A. D. 69).

[Cod. in marg.: Hæc cronica in successione Romanorum pontificum sequitur Eusebium, non pontificalem librum, cui tamen magis in hac descriptione esset credendum, ut puto quem Damasus papa rogatu sancti Ieronimi⁴¹ diligentissime descripsit.]

Linus primus a beato Petro papa sedit annis 12, passus 6. Kal. Decemb.⁴².

Anthiochæ secundus episcopus ordinatur Ignatius.

GALBA 6^{us}, menses septem. **OTHO** menses 3. **VITELLIUS** menses 8.

VESPASIANUS 7^{us}, in Judea pugnans, imperator ab exercitu constituitur, et regnat annos 9, menses 11, dies 22, vir militari virtute præcipuus.

1. Titus⁴³ Judeos inenarrabili fame cruciatos obsedit.

2. Jerusalem a Tito expugnata destruitur, anno a passione 42^{us}, a prima vero conditione templi sub Salomone anno 1089^{us}.

3. Hoc tempore Josephus historiografus clarus habetur.

4. Colossus erectus est, habens altitudinis pedes 107.

5. Pestilentia Romæ facta est; et terræmotus tres civitates Cipri subvertit.

6. Vespasianus profluvio ventris in villa circa Sabinos obiit.

TITUS 8^{us}, Vespasiani filius, annos 2, menses 2, vir omni genere virtutum mirabilis, ita ut delicta⁴⁴ et amor humani generis diceretur.

1. Titus amphitheatrum Romæ construxit, in cujus dedicatione 5000 ferarum occidit.

2. Anacletus papa 2^{us}, sedit annis 12, passus⁴⁵ 6. Kal. Maii. Post⁴⁶ Linum papam quidam libri habent Cletum et post Clementem Anacletum, set historia Eusebii Cletum papam omnino præterit.

Titus in eadem villa qua et pater obiit, anno ætatis suæ 42.

DOMITIANUS 9^{us}, frater Titi, annis 15, mensis

VARIÆ LECTIONES.

³⁸ III corr. III 1. ³⁷ LX^{us} VIII^{us} C et XLIII 1. ³⁹ Huic anno errore quodam numerus LX. in codice 1. adscriptus est; ita et infra LXX, et alii. ⁴⁰ hæc in marg. alio atramento. ⁴¹ III Kl. Jul. alio atram. ⁴² Ieronimi 1. ⁴³ P. VI. K. D. alio atr. 1. ⁴⁴ errore additur VIII. quod et infra suo loco habetur 1. 1. ⁴⁵ U et I addita alio alio atr. 1. ⁴⁶ diuitiæ 1. 2. ⁴⁷ p. VI. K. M. alio atramento nec ad Anacletum sed ad Cletum referenda. ⁴⁸ hæc in marg. eadem manu 1.

bus 5. Hic omnibus infectus sceleribus, secundo a Policarpus Smyrnæ episcopus, apostolorum discipulus.

1. Domitianus eunuchos fieri prohibuit.
2. Decreto senatus Titus inter deos refertur.
3. Tres virgines Vestæ ob stuprum damnantur (A. D. 85).
4. Anianus primus post Marcum evangelistam episcopus Alexandriæ, post annos 22 obiit; pro quo Abilius 2^{us} sedit annis 15.
6. Domitianus se Deum et dominum appellari iussit
8. Quintilianus rethor Romæ clarus habetur (A. D. 90).

9. Hic heresis Menandri magi et Hebionitarum et Cherinthiorum et Nicolaitarum exoritur.

10. Hoc tempore Romani plurima mala a cesare et ab hostibus pertulerunt.

11. Domitianus de Dacis et Germanis triumphat.
12. Clemens 3^{us} papa, sedit annis 9. Cornelia virgo vestalis ob stuprum viva defossa est.

[Cod in marg. : Nota ** repugnantia videri, Clementem papam 32^o anno post mortem Jacobi fratris Domini intronizari apostolicæ sedi, et ad eundem aliqua decretalia constituisse.]

13. Domitianus multos nobilium occidit.
14. Johannes apostolus in Pathmos insulam a Domitiano in exilium missus, apocalipsin scripsit.

15. Domitianus Flaviam Domitillam cum multis aliis in exilium pro fide Christi relegavit.

16. Domitianus cum multa mala egisset, crudeliter a suis infectus est.

NERVA 10^{us}, senex, annus 1, menses 4, dies 8. Hic primo edicto suo omnes exules revocavit.

1. Sanctus Johannes apostolus ab exilio rediens, evangelium scripsit. Nerva morbo confectus obiit.

TRAJANUS 11^{us}, genere Hispanus, annos 19, menses 6, dies 15, vir rei publicæ utilis, sed errore deceptus, tercio persequitur christianos.

1. Alexandriæ Cerdo episcopus tercius, sedit annis 12.

2. Johannes apostolus apud Ephesum dormivit in pace, anno a passione Domini 68.

3^{us}. Liber sancti Ieronimi de viris illustribus asserit, Clementem papam hic obisse 9. Kal. Dec. ⁶⁰ et quartum a beato Petro fuisse.

4. Evarestus papa 4^{us}, sedit annis 8 *passus* ⁶¹ 6. Kal. Novembr. Trajanus de Dacis et Scithis triumphat.